
RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 14 del 05-05-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 

 

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E 
TERRITORIO 

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 14  DEL  05-05-2017 
 

Reg. generale n. 292 del 05-05-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ESECUZIONE VISURE CONSERVATORIA DEL 
REGISTRO IMMOBILIARE FINALIZZATE ALLA ESECUZIONE ORDINANZE 
DI DEMOLIZIONE EDIFICI SISMA 2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- dopo le prime scosse iniziate il 24 agosto scorso e proseguite senza interruzione, si è 

verificato un nuovo gravissimo evento sismico il giorno 26 ottobre con scosse di 
magnitudo elevata fino a quella del 30 ottobre che ha raggiunto magnitudo 6.5, 
motivo per cui si è riacutizzato lo stato di emergenza ancora in atto; 

- il 18 gennaio scorso la zona è stata interessata da un ulteriore sciame sismico di 
particolare intensità; 

 
CONSIDERATO che tra gli immobili danneggiati dal sisma risultano anche due 

immobili oggetto di sopralluogo da parte del Gruppo Tecnico di Sostengo (GTS), il cui 
esito prevede la possibilità di valutare l’ipotesi di demolizione parziale o totale dei 
fabbricati per possibile pregiudizio alla pubblica incolumità come indicato nei rispettivi 
verbali identificati come di seguito indicato: 
- GTS – CCC n. 1977 incarico n. 21 del 15/02/2017 scheda n. 11 del 21/02/2017; 
- GTS – CCR n. 1978 incarico n. 21 del 15/02/2017 scheda n. 10 del 21/02/2017; 

 
PRESO ATTO che dalla consultazione delle visure catastali entrambi gli 

immobili sopra richiamati risultano almeno in quota di proprietà di soggetti persone 
fisiche decedute già da alcuni anni e per i quali, pertanto, si rende necessario accertare la 
presenza di eventuali atti di compravendita o successione non registrati negli archivi 
catastali; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad esperire le necessarie verifiche 

ed ispezioni ipotecarie presso l’ufficio della Conservatoria del registro immobiliare di 
Macerata, al fine di accertare l’effettiva titolarità dei due immobili oggetto dei suddetti 
provvedimenti, e verificare altresì la presenza di eventuali vincoli o gravami sugli stessi; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 29 novembre 2016, di attribuzione delle 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 14 del 05-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI 
TREIA 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatogli con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di IMPEGNARE la somma di € 46,00 al capitolo 170123 del bilancio di competenza 

“Gestione spese post sisma 2016”, che presenta adeguata disponibilità, per le spese 
necessarie ad esperire le necessarie verifiche ed ispezioni ipotecarie sugli immobili 
oggetto dei provvedimenti richiamati in premessa; 

 
3. di LIQUIDARE, a mezzo cassa economale, la somma di cui sopra dietro 

presentazione di ricevuta attestante l’avvenuto pagamento presso la Conservatoria del 
registro immobiliare di Macerata; 

 
4. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, e 
dell’articolo 184, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Brachetti David 

 
 



RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 14 del 05-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI 
TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 05-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
19-07-2017. 
 

Treia, lì 04-07-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 04-07-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


